
4 22 de fevereiro de 2018 Quinta-feira

Procuradoria Jurídica
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 021/2018- PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇO Nº. 012/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados a abertura de processo licitatório, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestar serviço de locação de banheiros químicos, que dar-se-á dia 05 de março de
2018, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 –
Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 20 de fevereiro de 2018. Rafael Reis Barros- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH

A Prefeitura Municipal de Selbach/RS, torna público, que estará realizando os seguintes processos
licitatórios: - Pregão Presencial - PP 06/2018 – Aquisição de uma Escavadeira Hidráulica - Abertura:
07/03/2018, as 09:00h - Pregão Presencial - PP 07/2018 – Aquisição de dois veículos para Sec. de
Saúde - Abertura: 09/03/2018, as 09:00h Maiores informações e cópia dos editais poderão ser obtidas
junto a Prefeitura Municipal de Selbach, RS, com endereço no Largo Adolfo Albino Werlang, nº 14,
pelo fone/fax (54) 3387-1144, pelo site www.selbach.rs.gov.br ou pelo e-mail compras@selbach.rs.gov.br .
SÉRGIO ADEMIR KUHN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2017 - Objeto: ALIENAÇÃO DE IMÓVEL INTEGRANTE DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO situado no Município de Santa Maria – RS. Abertura: 28/03/2018, às
08 h30min. Local da abertura: Sala de Licitações, 2.º andar do CentroAdministrativo Municipal,
situado à Rua VenâncioAires, n.º 2277, Santa Maria/RS. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7062.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°06/2018 – SRP- Aquisição de peças de reposição para
manutenção da frota de veículos do município. Abertura dia 07/03/2018 às 09h00minh.
Edital setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/
beta/v1/licitacao.php SVSul, 22/01/2018.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018
Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberto a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 02/2018, OBJETO: Aquisição de um trator agrícola novo, zero hora, para Secretaria Municipal de
Agricultura, a ser quitado com recursos da União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e do município de Vicente Dutra, conforme contrato de repasse nº
847241/2017/MAPA/CAIXA. JULGAMENTO: 09h00min do dia 06/03/2018. João Paulo Pastorio,
Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 21 de fevereiro de 2018.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, COMUNICA a
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO conforme segue:
Pregão Presencial nº 003/2018 – Objeto: Cotação de preços para aquisição de Medicamentos para
o Exercício de 2018. – ANULADO.

Vila Flores, 21/02/2018.
VILMOR CARBONERA/Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

SÚMULADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2018
O Município de Nova Hartz, através do Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no processo
n° 455/2018- parecer jurídico n.º 015/2018 reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento no
art. 25, II, da Lei n° 8.666-93, ratifica a contratação, nos termos do art. 26 do mesmo diploma a
empresaGestor UmConsultoria &Auditoria Sociedade Simples Ltda para o serviço de assessoria
da manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial, e do assessoramento administrativo do Instituto
Nova Hartz Prev. O valor total da contratação é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
mensais. Sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais para a assessoria atuarial e R$ 1.800,00 (um
mil e oitocentos reais) mensais para a assessoria administrativa. Nova Hartz,19 de Fevereiro de 2018.

Flavio Emílio Jost.Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Amadeu deAlmeida Boeira, Prefeito Municipal de Vacaria, em atendimento ao disposto
noArt. 2º da Lei Federal 9.452 de 20MAR 97, notifica os partidos políticos, os sindicatos
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município de Vacaria,
sobre os recursos recebidos a título de Crédito ao MUNICÍPIO DE VACARIA referente:
- Objeto: Requalifica UBS – Ampliação UBS – Centro
- Componente: Investimento
-Fundo Nacional de Saúde
- Data da Liberação: 07/02/18
- Valor Liberado: R$ 175.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

SÚMULA DE CONTRATO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

OPrefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em despacho proferido no
Processo de Dispensa de Licitação nº 012/2018, reconhece ser dispensável a licitação
para contratar a empresa para Georeferenciamento e Levantamento dos moradores
residentes em áreas alagáveis conforme Instrução Normativa nº 02 de 20/12/2016.

São Sebastião do Caí, 19 de fevereiro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃONº. 018/18 – EDITALNº. 018/18. OBJETO: contratação de seguro dos veículos
das Secretarias de Educação, Saúde, esporte e Cultura. Na publicação de divulgação
deste edital, constou erroneamente como registro de preço ignorem – o edital e
simplesmente Pregão. As demais disposições do edital permanecem inalteradas,
inclusive a data de 6 demarço do corrente, às 09h00min, agendada para a abertura
deste certame.

Cruz Alta, 21 de fevereiro de 2018.
Antero Teixeira Nunes

Membro da Comissão de licitação

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica
aos interessados que com referência ao Pregão Presencial n.º 027-2018, cujo objeto
é o “fornecimento e garantia de instrumentais cirúrgicos” estará disponível no site
indicado abaixo, retificação do aludido certame. Os interessados deverão considerar
as informações da retificação, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, inclusive
a data de recebimento dos envelopes em 12 demarço de 2018, às 13h30min.O edital
está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br.
Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 21 de fevereiro de 2018.

Edelvan Peruzzo
Secretário de Recursos Humanos e Logística em exercício

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO- Tomada de Preços nº 02/2018

Termo de Compromisso PAC 2 - 06182/2013
Objeto: contratação de empresa para conclusão da obra Proinfância Tipo B (ID obra
1001862 PAC2 - Creche/Pré-Escola), abertura: 12/03/2018, às 9 horas. O edital encontra-
se à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de fevereiro de 2018.

MARCO AURÉLIO CUNHA SANTOS, Vice-prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRADOSUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 004/2018 - PROCESSO 2696/2018,
referente aquisição de tintas. Início da sessão: 06/03/18 às 9h00min. O
edital está disponível no site www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº
1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do
Sul, 21 de fevereiro de 2018. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário
Municipal da Administração.
Valor da publicação R$ 95,00.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2018

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Luiz Flach,
conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços N.º 002/2018,
cujo objeto é a contratação de empresa em regime de empreitada global, para a ampliação da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Leo Pedro Schneider - área total de ampliação: 210,11 m², e
ADJUDICAR o objeto licitado à empresa:MK CONSTRUÇÃO EIRELI –ME, CNPJ: 25.367.878/0001-
90, pelo valor total global de R$ 291.819,61 (duzentos e noventa e ummil oitocentos e dezenove reais
e sessenta e um centavos).

Poço das Antas, 15 de fevereiro de 2018.

Ricardo Luiz Flach,
PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2018

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Laércio
Pedro Klein, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do
Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços N.º
001/2018, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da alimentação escolar,
e ADJUDICAR o objeto licitado às empresas: COMÉRCIO DE FRUTAS ANSCHAU LTDA - ME,
CNPJ: 02.079.717/0001-04, pelo valor total de R$ 8.816,82; ELISEU KRINDGES - ME, CNPJ:
03.364.949/0001-69, pelo valor total de R$ 11.984,88; e MERCADO BOA VISTA LTDA - EPP, CNPJ:
01.160.812/0001-67, pelo valor total de R$ 15.743,20.

Poço das Antas, 05 de fevereiro de 2018.

Laércio Pedro Klein,

PREFEITO MUNICIPAL
EM EXERCÍCIO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados:-Pregão Presencial nº
007/2018-registro de preços para aquisição de meio-fio e tampa de boca de lobo para microdrenagem
- LICITAÇÃO EXCLUSIVA para MEs e EPPs, conforme Lei Complementar 123/06,podendo abranger
as demais,caso não compareça nenhuma das empresas beneficiadas pela Lei citada, no dia 13 de
março de 2018,às 09:00 horas;-Concorrência Pública nº 002/2018-concessão remunerada de uso
de bem público para cantinas de escolas, no dia 26 de março de 2018,às 10:00 horas.Os editais e
maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras,Rua Duque
de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal 227,ou (55) 3237-1376,de segundas a sextas-feiras,no
horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e pelo site da Prefeitura de São Gabriel/
RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura.São Gabriel, 21 de fevereiro de 2018.Rossano
Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

O  I n s t i t u -
to MRV lança o Educar para 
Transformar, terceira chamada 
pública de projetos, que irá apoiar 
quatro iniciativas sociais voltadas 
para educação e sustentabilidade. 
Neste ano, o tema será Educação 
transformadora com foco no 
desenvolvimento sustentável. 
Os projetos mais votados pelo 
público serão apresentados no 
dia 27 de março e cada um deles 
receberá um aporte de R$ 80 mil. 
Os responsáveis pelos projetos 
selecionados passarão por um 
treinamento entre os dias 17 e 19 
de abril na sede da MRV Enge-
nharia, em Belo Horizonte, que 
irá capacitá-los para desenvolver 
o projeto contemplado. Os inte-
ressados devem fazer a inscrição 
até esta sexta-feira, dia 23, no 
site www.institutomrv.com.br/pt/
chamadapublicadeprojetos. Po-
dem se inscrever instituições sem 
fins lucrativos com pelo menos 
um ano de existência e pessoas 
físicas, a partir de 18 anos. A 
avaliação dos projetos acontecerá 
de 26 de fevereiro a 9 de março e 
será realizada por uma comissão 
que levará em conta critérios 
como a realidade da comunidade, 
áreas de atuação do programa, 
potencial inovador, entre outras 
características. As iniciativas se-
lecionadas serão disponibilizadas 
para votação popular a partir do 
dia 19 de março indo até o dia 23 
do mesmo mês.

�� ESTADO - 

Neste domingo, 
dia 25, acontecerá o Encontro de 
Mulheres Rurais do município, 
em referência ao Dia Internacio-
nal da Mulher. A confraterniza-
ção entre as famílias rurais acon-
tecerá no salão da comunidade 
de Grama, com palestra, teatro, 
sorteio de brindes, brincadeiras, 
almoço, baile dançante e escolha 
da rainha das trabalhadoras ru-
rais. A organização do evento está 
a cargo da Comissão de Mulheres 
Trabalhadoras e conta com o 
apoio do Sindicato dos Traba-
lhadores Rurais e da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural (Emater). De acordo com 
a extensionista do escritório 
municipal da Emater de Mata, 
Cristiana Barros da Silva, a pro-
gramação terá início às 9h30min 
da manhã, com composição da 
mesa e pronunciamentos de au-
toridades. Após, haverá palestra 
e teatro a cargo da Emater. No 
almoço, será servido risoto com 
pães e saladas. Na parte da tarde, 
a partir das 13h, haverá exposição 
e venda de remédios pela Pastoral 
da Saúde, além da comerciali-
zação de artesanatos e produtos 
coloniais pelas produtoras rurais. 
Às 15h, acontecerá o desfile para 
escolha da rainha das trabalha-
doras rurais e, para as 17h, está 
previsto o encerramento.

�� MATA - 




